—1—

云环（郁南）审〔2024〕07号

中电建（云浮）新材料有限公司（统一社会信用代码：

91445322MABXDWXD1E）：

你公司报送的《郁南县冲旺岭至罗旁长胶廊道物流枢纽系统

建设项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）等相关材料

收悉。经研究,批复如下:

一、中电建（云浮）新材料有限公司拟投资191720万元，环

保投资2305万元平行建设一条廊道运输矿石。长胶廊道位于广东

省云浮市郁南县境内，为线性工程，呈带状分布，总体走向为由

西南至东北，起于桂圩镇冲三村，终于建城镇埇坑三村，总长约

20.942km，线路大体呈反L型展布，沿线穿过桂圩镇平全村以及

建城镇东一村、永同村等。长胶廊道平行建设2条四线带式输送

机运输物料。

C1长胶廊道全线长20.942km，起点位于广东省郁南县桂圩镇

冲旺岭矿区东侧中碎加工系统（位置坐标东经 111°25′

—2—

58.837″、北纬23°8′14.814″），终点位于广东省郁南县桂圩

镇冲旺岭矿区综合集散码头区骨料加工系统（位置坐标东经111°

36′10.080″、北纬23°10′16.673″）。

C2长胶廊道全线长17.906km，起点位于桂圩河东侧（位置坐

标东经111°27′58.837″、北纬23°8′14.814″），终点位于

广东省郁南县建城镇埇坑二村西南方向 200m 处（位置坐标东经

111°35′51.504″、北纬23°10′11.476″）。

二、根据《报告表》的评价结论、广东粤环生态环境有限公

司的技术评估意见，在全面落实《报告表》提出的各项污染防治

和环境风险防范措施，并确保各类污染物稳定达标排放且符合总

量控制要求的前提下，项目按照《报告表》中所列性质、规模、

地点、采用的污染防治、防止生态破坏的措施进行建设，从生态

环境保护角度可行。我局召开建设项目环境影响评价审查会议审

议，原则通过了该项目报批的《报告表》，你单位应按照《报告

表》内容组织实施。

三、项目建设和运营中还应重点做好以下工作：

（一）严格落实大气污染防治措施。项目各工序产生的废气

应进行有效收集处理。本项目粉尘废气，汽车尾气执行《广东省

大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中的第二时段无组织监

控点浓度限值。食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准（试行》

（GB18483-2001）中型规模标准。

（二）严格落实水污染防治措施。按照“清污分流、雨污分

—3—

流”的原则优化设置给排水系统。生活污水回用执行《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化相关

限值，回用于厂区绿化及周边林地浇灌，不外排。

（三）严格落实噪声污染防治措施。项目边界噪声执行《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类、2类及4

类标准；根据《爆破安全规程》（GB6722-2014），爆破突发噪声

判据，采用保护对象所在地最大声级。本项目爆破噪声执行所在

区域1类、2类、4a类声功能区控制标准。

（四）严格落实固体废物分类处理处置要求。按“减量化、

资源化、无害化”原则，落实各类固体废物的收集、处置和综合

利用措施。生活垃圾交由环卫部门统一清运处理；一般工业固体

废物在厂内采贮存过程的污染控制，其贮存过程应满足相应防渗

漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险废物执行《危险废物

贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）标准。爆破产生的废雷管

交由爆破公司处理。

（五）严格落实生态环境影响防治措施。工程完工后尽快做

好临时占地区生态环境的恢复工作，尽量减少由于生境破坏对动

植物的不利影响。在临时占地区及其附近合理绿化，种植适宜的

乡土乔木，结合灌木和草本植物进行绿化，尽快恢复动物生境及

景观，做好水土流失防护工作。

（六）加强环境风险控制。项目主要的环境风险是炸药爆炸、

柴油加油车泄露、火灾爆炸风险和地质灾害。建设单位应建立严

—4—

格的环境与安全管理体制，制定落实各项安全生产制度和事故应

急处理预案，加强演练，落实风险防范措施。

（七）项目应按国家和省的有关规定规范设置各类排污口，

并定期开展环境监测。

（八）加强施工期环境管理，防止工程施工造成环境污染或

生态破坏。

（九）如颁布了适用于本项目的污染物排放的新标准或要求，

则按新标准或要求执行。

四、《报告表》经批准后，建设项目的性质、规模、地点、

采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变

动的，你单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

五、你公司应落实生态环境保护主体责任，加强生态环境管

理，推进各项生态环境保护措施落实。项目建设必须严格执行环

境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环

境保护“三同时”制度，项目环保投资应纳入工程投资概算并予

以落实，并将优化和细化后的各项生态环境保护措施及概算纳入

设计、施工、监理等招标文件及合同，明确责任。你公司应按照

《排污许可管理条例》有关规定，依法申请排污许可证。项目建

成运行后，应按规定程序实施竣工环境保护验收。按照生态环境

部《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保

护自主验收监管工作机制的意见》（环执法〔2021〕70 号）要求，

云浮市生态环境局郁南分局将加强对该项目环境保护“三同时”

—5—

及竣工环境保护验收监管，监督管理工作由云浮市生态环境局郁

南分局执法大队负责，你公司并按规定接受生态环境主管部门日

常监督检查。

六、其他未尽事宜，以有关法律、法规为准。

云浮市生态环境局

2024 年 6月 25日

公开方式：主动公开

抄报：云浮市生态环境局

抄送：云浮市生态环境局郁南分局执法大队、县发展和改革局、县工信商务局、

县自然资源局、县住房和城乡建设局、县应急管理局、广东粤环生态环

境有限公司、中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司

云浮市生态环境局郁南分局办公室 2024年 6月25日印发